
6  diário oficial Nº 34.907 Sexta-feira, 25 DE MARÇO DE 2022

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ERRATA
.

Na publicação do Diário Oficial Nº 34.905, do dia 24 de março de 2022,
Protocolo: 2022/298995
Onde se lê:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$. 5.000,00 (cinco mil
reais), ao servidor GILVANDO ALVES DA SILVA(...)
• Material de Consumo............................ 339030...R$. 4.000,00
• Serviços Prestados de Terceiros – PJ – 339039... R$. 1.000,00
Leia-se:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$. 4.000,00 (quatro mil
reais), ao servidor GILVANDO ALVES DA SILVA (...)
• Material de Consumo............................ 339030...R$. 3.000,00
• Serviços Prestados de Terceiros – PJ – 339039... R$. 1.000,00
Belém/PA, 24 de março de 2022

Protocolo: 776169

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 058/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 24 de março de 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Memo. 018/2022-DAF/SEAC e Prot. 2022/330701
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$. 4.400,00 (quatro mil e 
quatrocentos reais), ao servidor JOSÉ HAELTON SOUZA DA COSTA, Matrí-
cula 5826829-4, CPF 637.391.512-34, para atender despesas de pequenos 
vultos, conforme discriminação:
• Material de Consumo............................ 339030…R$. 2.400,00
• Serviços Prestados de Terceiros – PJ – 339039... R$. 1.000,00
• Transportes e Locomoção .................... 339033....R$. 1.000,00
1. O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos deverá ser de 30 (trin-
ta) dias, a contar da emissão da Ordem Bancária,
2. A prestação de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o 
término da aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se não o fizer no 
prazo determinado.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 24 de março de 2022
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 776170

DIÁRIA
.

Portaria 060/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 24 de março de 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/338210
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo, 6,5 (seis e meia) diárias, no período de 
27/03/2022 a 02/04/2022, com destino aos municípios de Parauapebas 
e Canaã dos Carajas, tendo em vista em razão da proximidade da data 
de inauguração das Usinas da Paz de Parauapebas e Canaã dos Carajás, 
do que se necessita realizar contato com os serviços de água e esgoto de 
Parauapebas, orientação e apresentação aos candidatos aprovados no PSS 
de Parauapebas quanto ao funcionamento da Usipaz, além de realizar o 
acompanhamento do decorrer da obra”

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF

3348717-3 MARCOS AURELIO AQUINO LOPES 145.806.322-49

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 24 de março de 2022
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 776585
Portaria 061/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 24 de março de 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/338179

RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo, 6,5 (seis e meia) diárias, no período de 
27/03/2022 a 02/04/2022, com destino aos municípios de Parauapebas 
e Canaã dos Carajás, tendo em vista em razão da proximidade da data 
de inauguração das Usinas da Paz de Parauapebas e Canaã dos Carajás, 
do que se necessita realizar contato com os serviços de água e esgoto de 
Parauapebas, orientação e apresentação aos candidatos aprovados no PSS 
de Parauapebas quanto ao funcionamento da Usipaz, além de realizar o 
acompanhamento do decorrer da obra”

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5956643-1 EDENILSON DE LIMA SOUZA 852.693.872-04
5956259-1 FENIX MENDES AGUIAR 012.850.512-54

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 24 de março de 2022
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 776592
Portaria 059/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 24 de março de 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/333649
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo, 1,5 (uma e meia) diárias, no período de 
25/03/2022 a 26/03/2022, com destino ao município de Salva terra, na Ilha 
do Marajó, tendo em vista “para elaboração do plano de deslocamento das 
Carretas Profissionalizantes do TerPaz, para atendimento a comunidade local”

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5946691-1 BRUNO NONATO DIAS MENDEIROS  440.849.432-15
5900437-4 JAIRO SOUZA DA SILVA 608.743.502-63
5926829-4 JOSE HAELTON SOUZA DA COSTA 637.391.512-34

  MARIO ALGUSTO BARROSO DOS SANTOS 398.824.972-68

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 24 de março de 2022
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 776185
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
EXTRATO DE DISTRATATO DO SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
PARTES: FUNDAÇÃO PARÁPAZ E ANDRÉ CARDOSO DE ALMEIDA
IDENTIDADE FUNCIONAL: 5953799/1
CARGO: PROFESSOR (EDUCAÇÃO FÍSICA)
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO, COM EFEITO, A CONTAR DE 21/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 776308

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 062 DE 24 DE MARÇO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) diária e ½ 
(meia) para cada servidor listado abaixo, que viajarão para realização da 
Ação Cidadania-Mulher no município de Santo Antônio do Tauá, no período 
de 29 a 30 de março de 2022.

SERVIDOR MATRÍCULA
Anderson Vieira Acioles 5946715/1
Claudilene Souza Maia 5894774/3

Kátia Cilene Souza dos Santos 5896019/4
Marina Carla Pinheiro do Nascimento Pinheiro 5943906/2

Mônica Tapajós da Silva 57218121/5

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 776226


